[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06 июля  2011 года  № 316

          г. Сычёвка.

О внесении изменений в муниципальную долгосрочную целевую программу «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2009-2012 годы», утвержденную постановлением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 14.09.2009 года № 352 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 30.12.2010 года № 562)

Администрация муниципального образования «Сычёвский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2009-2012 годы», утвержденную постановлением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 14.09.2009 года № 352 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 30.12.2010 года № 562) изменения, изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава Администрации муниципального образования                                       Е.Т.Орлов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 14.09.2009 года № 352 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 30.12.2010 года № 562,                              от 06.07.2011 года  № 316)

Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Газификация муниципального образования «Сычевский район»

Смоленской области на 2009-2012 годы»

(в редакции 19.07.11 № 331, 28.10.11 №540 )

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2009-2012 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2009-2012 годы»

	Основания для
разработки Программы
	Федеральный закон от 31.03.1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 22.08.2004 года № 122-ФЗ);

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

протокол селекторного совещания губернатора Смоленской   области Антуфьева С.В. с главами муниципальных образований Смоленской области от 13.04.09 года  «Подготовка муниципальных программ и инвестиционных проектов по теме газификации районов для участия их в общей программе газификации области.

	Заказчик Программы
	Администрация  муниципального образования «Сычевский район»  Смоленской  области

	Разработчик Программы
	Отдел по строительству   и  ЖКХ   Администрации  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Цели и задачи
Программы
	 1. Реализация государственной политики
по обеспечению  населения муниципального образования «Сычевский  район» Смоленской области природным газом.

 2. Создание условий для перевода котельных,
применяющих в качестве топлива дрова, уголь, электроэнергию на природный газ.

3.Синхронизация мероприятий данной программы с Программой Администрации Смоленской области на 2009-2012 годы.
4. Улучшение условий жизни  населения муниципального образования «Сычевский  район»   Смоленской  области
на основе вновь построенных газораспределительных
сетей

	Сроки реализации
Программы
	2009-2012 годы

	Исполнители Программы
	Проектные и строительные организации, привлекаемые
на конкурсной основе

	Ресурсное обеспечение
Программы
	Всего – 63,4 млн. руб.,

в том числе:

- на проектно-изыскательские работы –  6,24 млн. руб.;

- на строительно-монтажные работы –   57,16 млн. руб.

По источникам финансирования:

- средства федерального бюджета –   1,66 млн. руб.;

- средства областного бюджета –       56,78 млн. руб.;

- средства местного бюджета –             4,96 млн. руб.

По годам:
2009 год – 11,00 млн. руб.,
в том числе:
- средства областного бюджета –11,00 млн. руб.;

2010 год –   9,16   млн. руб.,
в том числе:
- средства областного бюджета – 6,61 млн. руб.;

- средства местного бюджета    –  2,55 млн.руб.
2011 год –  19,14 млн. руб.,
в том числе:
- средства областного бюджета –  17,94 млн. руб.;

 - средства местного бюджета –      1,2 млн. руб.
2012 год –   24,10 млн. руб.,
в том числе:
- средства федерального бюджета –   1,66 млн. руб.;
- средства областного бюджета –   21,23  млн. руб.;
- средства местного бюджета –    1,21  млн.руб.

	Источники финансирования
Программы
	Средства федерального бюджета, средства областного
бюджета, средства местного бюджета.

	Ожидаемые социально-
экономические
результаты
от реализации
Программы
	Реализация Программы позволит:
- обеспечить газоснабжением   3 сельских
населенных пункта  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области с количеством граждан, постоянно проживающих в   них, более 770 человек:

 - построить около 40 км газопроводов;
- улучшить экологическую обстановку в
муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской   области;

	Контроль
за реализацией
Программы
	Осуществляется Администрацией
муниципального образования «Сычевский  район» Смоленской области

1. Характеристика проблемы газификации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2009-2012 годы и обоснование

необходимости ее решения комплексными методами

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на                           2009-2012 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от                    31.03.1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 22.08.2004года № 122-ФЗ), ), протоколом селекторного совещания губернатора Смоленской области Антуфьева С.В. с главами муниципальных образований Смоленской области от 13.04.09 года  «Подготовка муниципальных программ и инвестиционных проектов по теме газификации районов для участия их в общей программе газификации области».

Программой предполагается выполнение проектно-изыскательных работ на сумму 6,42 млн. рублей, строительно-монтажных работ - на сумму 57,16 млн. рублей.

Программа носит комплексный характер и предполагает участие в ней  исполнительных органов государственной власти Смоленской области, Администрации  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, проектных и строительных организаций, привлеченных на конкурсной основе.

Мероприятия по газификации, предусмотренные данной Программой, скоординированы с Программой Администрации Смоленской области «Газификация населенных пунктов Смоленской области на 2009-2012годы».

Таким образом, реализация мероприятий настоящей Программы позволит решить не только важные социальные, но и экономические задачи.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- обеспечение единого подхода к решению проблем газификации населенных пунктов  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, в том числе синхронизация мероприятий данной Программы с Программой Администрации Смоленской области «Газификация населенных пунктов Смоленской области на 2009-2012 годы»;

- улучшение социально-экономических условий жизни населения  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства вследствие повышения уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;

- создание условий для развития экономики муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области с учетом промышленной и экологической безопасности, прогрессивных технологий и достижений научно-технического прогресса;

- внедрение энергоресурсосберегающих технологий.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи по:

- рациональному использованию средств, необходимых для обеспечения развития и модернизации газораспределительной системы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- привлечению инвестиционных ресурсов, в том числе ресурсов потенциальных потребителей газа, в том числе населения, промышленных и иных организаций.

В результате реализации мероприятий настоящей Программы:

- предполагается проложить около 40 км газопроводов

 - обеспечить более 770 чел., постоянно проживающих в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области, возможностью пользования природным газом.

3. Ресурсное обеспечение настоящей Программы

Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо привлечь

 63,58 млн. руб., из них:

- на проектно-изыскательские работы –    6,42    млн. руб.;

- на строительно-монтажные работы –   57,16  млн. руб.

Источниками финансирования Программы являются:

- средства федерального бюджета-     1,66  млн. руб.;

- средства областного бюджета –         56,78 млн. руб.;

- средства местного бюджета –             5,14   млн. руб.

Всего:                                                       63,58  млн. руб.:

по годам:

2009г. –   11,00 млн. руб.;

2010г. –     9,16 млн. руб.;

2011г. –    19,32 млн. руб.;

2012г. –     24,10 млн. руб.;

Источниками финансирования Программы являются:

средства федерального бюджета:

всего:   1,66   млн. руб.;

по годам:

2009г. - 0 млн. руб.;

2010г. - 0 млн. руб.;

2011г. –0 млн. руб.;

2012г. – 1,66 млн. руб.;

средства областного бюджета:

всего:     56,78 млн. руб.;

по годам:

2009г. – 11,0    млн. руб.;

2010г. –    6,61 млн. руб.;

2011г. –   17,94 млн. руб.;

2012г. –    21,23  млн. руб.;

средства местного бюджета:

всего:   5,14 млн. руб.;

по годам:

2009г. –    0    млн. руб.;

2010г. –   2,55 млн. руб.;

2011г. –   1,38 млн. руб.;

2012г. –   1,21 млн. руб.;

4. Организационный и экономический механизмы

реализации Программы

В рамках выполнения настоящей Программы Департамент Смоленской области по строительству и архитектуре, Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области выполняют функции заказчика-застройщика по проектированию и строительству объектов газового хозяйства на территории  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и осуществляют контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации.

Перечень объектов, подлежащих газификации согласно настоящей Программе, приведен в приложениях 1 – 7   и будет утверждаться на основании утвержденной в установленном порядке проектной документации, заключений государственной вневедомственной экспертизы и с учетом объемов капитальных вложений, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

Перечни объектов, планируемых программой, не являются исчерпывающими и могут изменяться, уточняться и дополняться. Изменения, вносимые в перечни объектов, оформляются нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области. Объемы финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального образования подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация настоящей Программы:

- газифицировать 3 сельских населенных пункта (с количеством граждан, постоянно проживающих  в них  более 770 человек) муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- проложить около 40 км газопроводов;

- улучшить инвестиционную привлекательность муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- создать условия для экономического развития муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;

- улучшить экологическую обстановку в  муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области.

6. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет заказчик настоящей Программы - Администрация  муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Приложение № 1                                          к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на                       2009-2012 годы»

Перечень объектов,

планируемых программой для проектирования и строительства в 2009 году

	Наименование объекта
	стоимость всего

тыс. руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Проектирование сетей газопровода высокого давления Караваево- Никитье- Алексино
	890
	-
	890
	-

	Строительство  сетей газопровода высокого давления Караваево- Никитье- Алексино
	10110
	-
	10110
	-

	Итого
	11000
	-
	11000
	-

Приложение № 2                                      к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                               на 2009-2012 годы»

Перечень объектов,

 планируемых  программой  для проектирования в 2010 году

	Наименование
	Сумма всего

тыс. руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Проектирование уличных сетей газопровода низкого давления в д. Караваево (5км)
	490
	-
	-
	490

	Проектирование уличных сетей газопровода низкого давления в д. Вараксино (4км)
	449
	-
	-
	449

	Проектирование межпоселкового газопровода высокого давления д.Алексино- д.Вараксино (17км)
	1615
	-
	-
	1615

	ИТОГО
	2554
	-
	-
	2554

                                                                                                            Приложение № 3                                            к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                                   на 2009-2012 годы»

Перечень объектов,

планируемых программой для строительства в 2010 году

	Наименование объекта
	стоимость всего            тыс. руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Сети газопровода высокого давления Караваево – Никитье - Алексино
	6610
	-
	6610
	-

	Итого
	6610
	-
	6610
	-

                                                                                        Приложение № 4                                    к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                               на 2009-2012 годы»

Перечень объектов,

 планируемых  программой для проектирования в 2011 году

	Наименование
	Сумма всего

тыс. руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Проектирование уличных сетей газопровода низкого давления в д. Алексино

(1,5 км)
	193
	-
	-
	193

	Проектирование уличных  сетей газопровода низкого давления в д. Никитье

(3 км)
	375
	-
	-
	375

	Проектирование сетей межпоселкового газопровода высокого давления  до д.Дугино (10км)
	249
	-
	-
	249

	Проектирование сетей межпоселкового газопровода высокого давления до                        д. Никольское (5)
	385
	-
	-
	385

	ИТОГО
	1202
	-
	-
	1202

                                                                                                              Приложение № 5                                    к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                                 на 2009-2012 годы»

Перечень объектов,

планируемых программой  для строительства в 2011году

	Наименование объекта
	стоимость всего тыс.руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Сети газопровода высокого давления Караваево – Никитье - Алексино
	17942
	-
	17942
	--

	Итого
	17942
	-
	17942
	--

                                                                              Приложение № 6                                        к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                                    на 2009-2012 годы»

Перечень объектов,

 планируемых  программой   для проектирования в 2012 году

	Наименование
	Сумма всего

тыс. руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Проектирование уличных сетей газопровода низкого давления в д. Дугино

	600
	114
	456
	30

	Проектирование уличных сетей газопровода низкого  давления  в д. Никольское
	998
	190
	758
	50

	ИТОГО
	1598
	304
	1214
	80

                                                                                                           Приложение № 7                                      к муниципальной долгосрочной целевой программе «Газификация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области                                 на 2009-2012 годы»

Перечень объектов,

планируемых программой  для строительства в 2012 году

	Наименование объекта
	стоимость всего тыс. руб.
	в том числе

	средства федерального бюджета
	средства областного бюджета
	средства  бюджета муниципального района  и бюджетов поселений

	Межпоселковый газопровод среднего и низкого давления для газоснабжения д. Бурцево
	2621
	498
	1992
	131

	Межпоселковый газопровод высокого давления д.Алексино- д.Вараксино
	15344
	-
	14577
	767

	Уличные сети  газопровода низкого давления в д.Караваево
	2855
	542
	2170
	143

	Уличные сети  газопровода низкого давления в д.Вараксино
	1677
	319
	1274
	84

	ИТОГО
	22497
	1359
	20013
	1125